Дело № 5-85/31/525/2024

                                        УИД 26MS 0110-01-2024-000292-26

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 января 2024 года

                                                ст. Ессентукская
Мировой судья судебного участка № 2 Предгорного района Ставропольского края Шишкова В.А.
с участием: лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении М.  ,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 2 Предгорного района Ставропольского края административное дело в отношении:

М.  ,  ранее привлекавшегося к административной ответственности из главы 20 Кодекса РФ об АП,
в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

М.   в нарушение ст. 32.2. ч.1 КоАП РФ не уплатил административный штраф в размере 500 рублей в доход государства по постановлению  УУП   Отдела МВД России «Предгорный» №0555333/3089 от 03.11.2023 года по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, вступившего в законную силу 14.11.2023 года. Постановление имеет юридическую силу, отсрочка или рассрочка уплаты штрафа не предоставлялись.

В судебном заседании М.   были разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1. КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ, каких-либо ходатайств не заявил, суду пояснил о том, что с протоколом об административном правонарушении согласен. Штраф не оплатил, так как забыл. Отсрочка или рассрочка уплаты штрафа не предоставлялась. Инвалидом не является.

Выслушав М.  , изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему:

Постановление вступило в законную силу 14.11.2023 года, согласно части 1 статьи 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
На основании ч. 5 ст. 32.2. КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении 60 дней со срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2. КоАП РФ должностное лицо, вынесшее постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, принимается решение о привлечении правонарушителя к ответственности по ч. 1 ст. 20.25. КоАП РФ.

Исходя из системного толкования вышеуказанных норм лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить штраф не позднее 60 дней со дня вступления в силу постановления о наложении административного штрафа, и после истечения данного срока в случае неуплаты штрафа усматривается событие административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Из материалов следует, что в установленный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях срок постановление обжаловано не было и вступило в законную силу. В срок, предусмотренный частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, штраф не уплачен.
Указанные обстоятельства подтверждаются исследованными материалами дела: -

- протоколом об административном правонарушении 26 АВ № 0555575 от 27.01.2024 года; копией постановления УУП  Отдела МВД России «Предгорный» №0555333/3089 от 03.11.2023 года   по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, вступившего в законную силу 14.11.2023 года, рапортом инспектора ОИАЗ ОМВД России «Предгорный», согласно которого сведений об уплате штрафа не имеется, рапортом должностного лица по факту выявленного правонарушения, копией паспорта, сведениями о привлечении к административной ответственности, иными материалами дела.
Собранные по делу об административном правонарушении доказательства оценены в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Нарушений влекущих невозможность их использования в соответствии с ч. 3 ст. 26.2 КоАП РФ мировым судьей не установлено.
На основании изложенного считаю, что в действиях М.   имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, т.е. неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом об административных правонарушениях Российской Федерации.
При назначении административного наказания М.   судья учитывает, характер совершенного административного правонарушения, имущественное положение и личность виновного: совершил правонарушение посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, со слов работает по найму,  инвалидом не является, штраф в установленном законом порядке своевременно не оплатил, обстоятельством  отягчающим наказание является однородное совершение административного правонарушения, смягчающих наказание обстоятельств судом не установлено, и считает необходимым подвергнуть его административному аресту.

При назначении административного наказания в виде ареста в судебном заседании установлено, что  М.   не относится к категории лиц перечисленных в ч. 2 ст. 3.9. КоАП РФ, в отношении которых административный арест применяться не может.

Согласно пункта «ж» статьи 9 Федерального Закона от 25.07.1998 № 12-ФЗ (ред. от 24.11.2014) «О государственной дактилоскопической регистрации в Российской Федерации» обязательной государственной дактилоскопической регистрации подлежат граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства» подвергнутые административному аресту.

В соответствии со ст. 11 вышеназванного Федерального Закона обязательную государственную дактилоскопическую регистрацию определенной категории лиц проводят следующие органы: лиц, указанных в пункте "ж" части первой статьи 9 настоящего Федерального закона, - органы предварительного следствия, органы дознания, органы, осуществляющие производство по делам об административных правонарушениях, или по их поручению органы внутренних дел.

Руководствуясь ст. ст. 20.25. ч. 1, ст. 3.9., ст. 29.10., ст. 29.11, ст. 30.2, ст. 30.3  КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
  Признать М.    виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  и подвергнуть его административному аресту на срок  2 (двое) суток.
Срок отбывания наказания исчислять с момента вынесения настоящего постановления, то есть с 12 часов 25 минут 28 января 2024 года.

Постановление подлежит немедленному исполнению отделом МВД России «Предгорный»  Ставропольского края.

Издержек по делу нет.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Предгорный районный суд Ставропольского края.

            Мировой судья                                                                               В.А. Шишкова